4. Praeterea an tam pro ipsis expensis quam etiam pro Censu recuperando contra tertium possessorem procedi? Et etiam Fideiussores dari, aliave bona praedii Censu gravati evictione, et ipsius Censu solutione hypothecari? Denique, an Censu huiusmodi super pluribus rebus inter se divisus constitui possit?

5. Postremo an id, quod de pe-

cunia numerata dicitur, prohibeat quominus in dotium assignatione Censu creati possit?

6. Nos haec discrimina, quantum in nobis est, tollere cupientes, tenore praesentium declaramus rem infructuosam, quae tota, vel ex parte infructuosa perpetuo redditur, non autem ex qua fructus uno, duobus, pluribusque annis, sive tempestate, sive alio casu non proveniunt, salva alia iuris communis dispositione intelligi debere.

7. Praeterea exactionem illarum expensarum prohiberi, quae ex pacto, vel conventionem tantum inter contrahentes inita, et instrumento Censu specialiter appositae refici permittuntur, non autem eae, quae ex dicti iuris dispositione repetendae veniunt, et mandato iudicis adiudicantur.

8. Caeterum Fideiussores dari, aliave bona hypothecari pro praedii Censu gravati evictione, aut si praedictum in alium devenerit, aut si aliquis tertius Fideiussor intercesserit, tertium possessorem, vel eius bona obligari minime prohibemus. Haec autem omnia pro evictione dumtaxat, non autem solutione poenae adiudicari posse intelligimus.

9. Postremo in Dotium assignandarum casu Censuum erectionum, et constitutionem praedictam respectu actualis numerationis coram Notario, et Testibus faciendae locum non habere. Sed in hoc casu Censu ipsos etiam pecunia ad manum non habita creati posse declaramus.

10. Denique, ut periculis, quae ex transportatione pecuniarum frequenter in dicto Regno eveniunt, occurratur, permittimus ut si in creatione Censuum pecunia ad manum commode haberi nequiverit, illius loco Emptor apocam, seu schedulam bancariam idoneam integri pretii in ipso emptionis actu debeat exhibere.

11. Constitutione nostra praedita tam in casu Dotium, quam caeteris omnibus in ea contentis, in suo robore permanentibus.

12. Volumus autem etc.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris. Die 10 iunii 1570. Pontificatus nostri anno quinto.

Quum ob avaritiae praesumptionem Constitutio eiusmodi lata fuerit, quaeri etiam posset an ista Constitutio obliget in conscientia, quatenus constet quod contractus censualitius immunis ab avaritia fuerit. Quamvis Navar. *de usuris num. 69 et 70* affirmativam sententiam retineat; tenendum tamen est quod Constitutio absolute obliget, in conscientia ubi usu recepta fuerit aut per legitimam contrariam consuetudinem non fuerit abrogata. Nam ex ipsa Rota *part. 19. tom. 1. decis. 338. num. 2.* nullus absque distinctione declaratur census creatus contra formam Constitutionis S. Pii V. Verum si eadem Constitutio primitus recepta, per legiti-